

## PAUTA DA 466ª (QUADRINGENTÉSIMA SEXAGÉSIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA LEGISLATURA (2021-2024) – 2º PERÍODO (01/07/2023 À 31/12/2023) DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.

## **MATÉRIAS LIDAS:**

Mensagem n° 019/2023 ao Projeto de Lei n° 019/2023, do Poder Executivo- "Altera o nome da Biblioteca Pública Municipal Deputado Manoel Rodrigues dos Santos, criada pela Lei Municipal n° 62/77, para Biblioteca Pública Municipal Escritor Valdemir de Castro Pacheco."

Mensagem n° 020/2023 ao Projeto de Lei n° 020/2023 – "Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operação de crédito com a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL e dá outras providências."

Parecer Prévio n° 191/2023 - Tribunal de Contas - a câmara de Viçosa do Ceará recebeu em 14 de julho de 2023, comunicação oficial do tribunal de contas do Estado do Ceará -TCE referente a prestação de contas de governo do ano de 2019 do então prefeito José Firmino de Arruda, processo n° 07991/2020-4, parecer prévio N° 191/2023.

**Projeto de Lei n° 001/2023, de autoria do Vereador João Mamede-** "Institui feriado municipal em alusão ao "Dia de São Francisco" no Município de Viçosa do Ceará- CE, e dá outras providências."

Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei nº 018/2023.

Parecer da Comissão de Justiça e Redação a Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 002/2023.

Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento a Proposta de Emenda à Lei Orgânica n° 002/2023. Emenda Supressiva N° 003/2023 ao Projeto de Lei N° 017/2023. Indicação N°018/2023 — Projeto de lei Instituindo o piso salarial do enfermeiro , do técnico de enfermagem, do auxiliar de enfermagem e da parteira, a ser pago aos servidores do município de Viçosa do Ceará que ocupam esses cargos, nos termos da lei Federal N° 14.434, de 04 de agosto de 2022, que altera a Lei Federal N° 7.498 , de 25 de junho de 1986.

**Indicação N°019/2023** - Projeto de Lei alterando a nomenclatura dos cargos de provimento efetivo de auxiliar de enfermagem para técnico de enfermagem para os servidores municipais que concluíram o competente curso técnico e tenham possuam registro de técnico de enfermagem no conselho regional de enfermagem do estado do Ceará



## **MATÉRIAS VOTADAS:**

Mensagem n° 018/2023 ao Projeto de Lei 018/2023, do Poder Executivo.

Aprovado 08 votos a favor / 01 Abstenção / 05 Contra